
 Pagina 1 di 3 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA DEL BASSO LODIGIANO 
Sede legale e amministrativa: Via Gandolfi 27/33, 26845 Codogno (LO) 

P.IVA 09294920963 C.F. 90519590153  -  Direttore Generale: Dusio Enrico 

 
TEL  0377 7721  -  FAX 0377 772291  - WEB  www.aspbassolodigiano.it  -  EMAIL  info@aspbassolodigiano.it  -  

 PEC  pec@pec.aspbassolodigiano.it 

DETERMINAZIONE N. 273 DEL 17/12/2021 

DIRETTORE GENERALE   
 

 

 

 

Oggetto: Assegnazione Servizio SOCIO-ASSISTENZIALE SANITARIO OSS, e sanificazione della 

RSA San Giorgio e OSS e Sanificazione dell’Hospice. Procedura aperta ai sensi dell'art. 35 comma d), 

del D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50. CIG. 903027637F.Contestuale proroga tecnica fino al 28/02/2022.CIG 

8624715BF6. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

PREMESSO CHE: 

 

-  è intenzione di questa Azienda Servizi alla persona affidare, mediante procedura aperta ai 

sensi del D.Lgs. di cui all’oggetto, il servizio SOCIO-ASSISTENZIALE SANITARIO OSS, 

Animazione e sanificazione della RSA San Giorgio e medico, OSS e Sanificazione 

dell’Hospice necessario per il funzionamento della struttura che prevede una spesa 

complessiva per anni tre di Euro 1.565.500,00 oltre I.V.A. competente,  

 

- tale servizio sarà imputato ai bilanci di previsione 2022-2023-2024;  

 

VISTO l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base. 

 

CONSIDERATO CHE: 

1)- con l'appalto e il conseguente contratto si intende affidare il servizio SOCIO-

ASSISTENZIALE SANITARIO OSS, e sanificazione della RSA San Giorgio e OSS e Sanificazione 

dell’Hospice; 

2)- il contratto avrà per oggetto l'esecuzione di quanto sopra e sarà stipulato in forma pubblica 

amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a)- il termine del contratto è fissato in 3 (tre) anni; 

b)- i pagamenti saranno effettuati entro sessanta giorni dal ricevimento all’Ufficio Protocollo 

dell’Ente della fattura che dovrà essere emessa mensilmente; 

c)- che il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell'articolo 19, comma 4, della legge n. 109 del 

1994 e s.m.i.; 

d)- che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 

parti, si fa riferimento al Capitolato speciale d'appalto nonché, ove necessario, alle norme vigenti in 

materia con particolare riguardo al D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i.; 

  



 Pagina 2 di 3 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA DEL BASSO LODIGIANO 
Sede legale e amministrativa: Via Gandolfi 27/33, 26845 Codogno (LO) 

P.IVA 09294920963 C.F. 90519590153  -  Direttore Generale: Dusio Enrico 

 
TEL  0377 7721  -  FAX 0377 772291  - WEB  www.aspbassolodigiano.it  -  EMAIL  info@aspbassolodigiano.it  -  

 PEC  pec@pec.aspbassolodigiano.it 

3)- la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art 36 

commi b) e d), del D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50; 

 

 

RITENUTO: 

- di indire pertanto la gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art 36 commi b) e d), del D.Lgs 

18 Aprile 2016 n. 50; 

VISTA INOLTRE l'attestazione del sottoscritto, in relazione alla copertura finanziaria della spesa, 

con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267 del 2000; 

CONSIDERATI i tempi tecnici prescritti dal vigente d.lgs 18 aprile 2016 n. 50 per l’espletamento 

delle procedure di gara e per la stipula del contratto d’appalto; 

CONSIDERATA altresì la necessità di continuare a garantire il regolare svolgimento dei servizi 

oggetto di gara anche nelle more dell’espletamento delle idonee procedure per il reperimento di un 

nuovo contraente; 

Richiamato l’art. 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che al comma 11 prevede che la 

durata del contratto possa essere modificata esclusivamente per contratti in corso di esecuzione se è 

prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga, precisando che la proroga è 

limitata al tempo necessario per l’individuazione di un nuovo aggiudicatario, restando inteso che nel 

periodo di proroga il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste dal contratto agli 

stessi prezzi, patti e condizioni; 

Dato atto che il vigente capitolato speciale d’appalto prevede espressamente la facoltà di prorogare la 

durata del contratto per un periodo massimo di due mesi, alle stesse condizioni economiche e 

contrattuali; 

Dato atto che la cooperativa AleMar Onlus ha espresso la propria disponibilità ai fini della proroga 

tecnica del contratto in essere fino a tutto il 28/02/2022, fermo restando il mantenimento degli stessi 

prezzi, patti e condizioni previsti dal vigente contratto; 

Ritenuto di prorogare fino al 28/02/2022 il vigente contratto di cui alla gara CIG  8624715BF6 in 

essere con AleMar coop. Soc. Onlus con sede a Vigevano; 

Dato atto che l’appalto era stato assegnato per un importo di euro 524.546,20compresi oneri per la 

sicurezza, oltre I.V.A per n. 10 mesi stimando pertanto in via presuntiva il valore dei servizi in 

oggetto di proroga, alla luce del presumibile fabbisogno riferito al periodo 01/01/2022 – 28/02/2022 

in complessivi 104.909,24 iva esclusa, compresi oneri per la sicurezza; 

Dato atto che l’ANAC nei chiarimenti pubblicati sul proprio sito (risposta n. A42 in tema di 

tracciabilità finanziaria dei flussi) ha chiarito che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG 

quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio ( in capo 

al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 

l’individuazione del nuovo soggetto affidatario, e che pertanto ai fini della tracciabilità resta in vigore 

il CIG originario (8624715BF6); 

 

 

DETERMINA 

 

1)- Le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2)- di indire la gara di appalto per il servizio SOCIO-ASSISTENZIALE SANITARIO OSS, e 

sanificazione della RSA San Giorgio OSS e Sanificazione dell’Hospice mediante procedura aperta, ai 



 Pagina 3 di 3 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA DEL BASSO LODIGIANO 
Sede legale e amministrativa: Via Gandolfi 27/33, 26845 Codogno (LO) 

P.IVA 09294920963 C.F. 90519590153  -  Direttore Generale: Dusio Enrico 

 
TEL  0377 7721  -  FAX 0377 772291  - WEB  www.aspbassolodigiano.it  -  EMAIL  info@aspbassolodigiano.it  -  

 PEC  pec@pec.aspbassolodigiano.it 

sensi dell’art 35 commi d), del D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 al prezzo economicamente più 

vantaggioso; 

3)-di approvare il Capitolato speciale ed il Disciplinare di gara che si allegano alla presente quale 

parte integrante; 

4)- di stabilire che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel 

Capitolato speciale d'appalto;  

5)- di dare atto che l'onere complessivo per la realizzazione dei lavori è previsto nei Bilanci di 

previsione 2022-2023-2024 e che le relative somme sono da considerarsi impegnate ai sensi 

dell'articolo 183, comma 5, comma 2, secondo periodo, del decreto legislativo n. 267 del 2000; 

6)- Di prorogare fino al 28/02/2022, nelle more dell’espletamento della predetta procedura ad 

evidenza pubblica per la scelta del nuovo contraente, il vigente contratto in essere di cui alla gara 

CIG 8624715BF6 in essere con AleMar coop. Soc. Onlus con sede a Vigevano fermo restando il 

mantenimento degli stessi prezzi, patti e condizioni previsti dal vigente contratto; 

7)- Di dare atto che il valore dei servizi oggetto di proroga, alla luce del presumibile fabbisogno 

riferito al periodo 01/01/2022 – 28/02/2022 in complessivi104.909,24  iva esclusa, compresi oneri 

per la sicurezza iva esclusa; 

 

 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

       (Rag. Enrico Dusio)  

 

 

 

 

 

 

                                              Il Direttore Generale 

 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000 n.267; 

                  A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile. 

            A T T E S T A N T E 

La copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

 

Codogno, lì 17/12/2021 

 

          IL DIRETTORE GENERALE 

                                                  (Rag. Enrico Dusio) 

 

 

 


		2021-12-20T11:30:59+0000
	DUSIO ENRICO




